
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE ÁGUA DOCE 
 
 

 

 
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC 

Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: gabinetead@aguadoce.sc.gov.br 
Visite: www.aguadoce.sc.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 3/2024/PMAD 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 3/2024/PMAD 

 
1. OBJETO 
 
Locação de espaço física para realização da Feira Livre nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2024, 
conforme Documento de Formalização de Demanda nº. 01/2024. 
 
2. JUSTIFICATIVA 

 
A locação de um espaço físico que atenda a demanda se faz necessário para acomodar os expositores que 
apresentam seus produtos para venda, contribuindo para o desenvolvimento dos mesmos e do município. 
A escolha do local foi devido ao espaço físico e ponto de localização. Na escassez de outras opções o Secretário 
de Desenvolvimento Econômico, o Senhor Marino de Souza Pinto decidiu o local. 
 
3. FUNDAMENTO LEGAL 
 
A licitação poderá ser dispensada nos termo da Lei Federal nº. 14.133/2021, em especial o disposto no art. 75, 
inciso II:  
 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 
caso de outros serviços e compras; (atualizado pelo Decreto 11.871, de 29 de dezembro de 
2023) 

 
 
4. EMPRESA VENCEDORA / CONTRATADA 
 
Mitra Diocesana de Joaçaba – Paróquia Nossa Senhora da Paz, estabelecida na Rua Frei Edgar, 104, na 
cidade de Joaçaba/SC, inscrita no CNPJ 83.226.506/0001-40. 
 
Procedeu-se a verificação da regularidade jurídica e fiscal da proponente selecionada e, conforme certidões 
apensadas ao presente processo, a mesma encontra-se regular perante os órgãos fiscais e fazendários, 
atendendo os requisitos de habilitação estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/21  
  

A propósito, há recomendação do Tribunal de Contas da União nesse sentido: 
  

“Deve ser observada a exigência legal (art. 29, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 
1993) e constitucional (art. 195, § 3º, da CF) de que nas licitações públicas, 
mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatória a comprovação 
por parte da empresa contratada de: 
Certidão Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.212, 
de 1991); 
Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais (SRF-IN nº 
80, de 1997); e 
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei nº 8.036, de 
1990). Acórdão 260/2002 Plenário. 

 
 
 
 
 



 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE ÁGUA DOCE 
 
 

 

 
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC 

Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: gabinetead@aguadoce.sc.gov.br 
Visite: www.aguadoce.sc.gov.br 

 
Página 2 de 2 

5. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALOR 
 

Item Descrição Apresentação Quant. 
Valor mensal 

estimado 
Valor total 
estimado 

1 Locação de espaço físico Meses 4 R$ 450,00 R$ 1.800,00 

 
6. FORMA DE PAGAMENTO 
 
O pagamento se dará através de depósito em conta corrente da contratada, e ocorrerá em até 10 dias após a 
utilização do espaço, que ocorrerá em datas pré-definidas pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
sendo uma utilização por mês. 
 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Dotações orçamentárias a serem utilizadas na execução da presente contratação: 
 
07.001 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TURISMO E URBANISMO / DEPTO. DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
2.043 – Manutenção do Departamento de Comércio e Indústria. 
120 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – Aplicações Diretas 
 
Água Doce, SC, 16 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
NELCI FÁTIMA TRENTO BORTOLINI 
Prefeita Municipal 
 


		2024-01-16T15:24:01-0300
	NELCI FATIMA TRENTO BORTOLINI:51794926968




